D. 4.5.10 (Mod. 8 diff.): Legatum in annos singulos vel menses singulos relictum, 
vel si habitatio legetur, morte quidem legatarii legatum intercidit, capitis deminu-
tione tamen interveniente perseverat: videlicet quia tale legatum in facto potius 
quam in iure consistit. 

La dottrina si è letteralmente sbizzarrita nel formulare tentativi di lettura 
in grado di spiegare la ragione per la quale Modestino, nelle sue differentiae, 
avrebbe sentito il bisogno di affermare che il legatum habitationis ‘in facto 
potius quam in iure consistit’62: addirittura rinnegando talora l’adeguatezza 
stessa della ratio sottostante («ratio tamen … non est adaequata»), come 
ad esempio si constata imbattendosi nel giurista tedesco Ludovici63, per il 
quale l’abitazione come servitù consisterebbe sempre «in iure», mentre se si 
guarda al fatto dell’abitazione, allora e nello stesso senso anche l’usufrutto e 
l’uso «in facto consistunt».

Alcuni, come Johannes Voet64 e Thomas Mauritius Richeri65, hanno col-

61  Ampiamente discusso, in passato, da Von GlücK, Ausführliche Erläuterung, IX.2, cit., 
p. 463 ss.
62  Con contributi talora appositamente dedicati al solo studio di D. 4.5.10: cfr. già A.e. 
roßMAnn, Warum die habitatio vielmehr in facto, als in iure bestehe? Ad L. 10. de capit. 
minut., in «Juristisches Wochenblatt», II, 1773, p. 695 ss. e G.l. boehMer, Ad sententiam 
Modestini in L. 10. D. de capite minutis, Gottingae, 1778.
63  ludoVici, Doctrina Pandectarum, cit., p. 168, dove traggo le citazioni nel testo. Così an-
che G.A. struVe, Jurisprudentia romano-germanica forensis subjunctis J.G. Schaumburgii 
Annotationibus, Francofurti ad Moenum, 1760, p. 129 nt. e), per una ratio «vix genuina», 
in quanto «si ad factum habitationis respicias, reliquae etiam servitutes personales non po-
terunt non in facto quoque consistere». Critiche da parte di seGnitZ, Quaestio, cit., p. 6, che 
contesta nell’affermazione un’autorità quasi dittatoria. Anche in Mayans (op. cit., p. 329) si 
parla di «ratio … subobscura» che «explicatione indiget».
64  j. Voet, Commentarius ad Pandectas, I, Parisiis, 1829, p. 649: «Non tamen evanescit 
habitatio non utendo, aut capitis diminutione … Cum enim capitis diminutione, et non uten-
do, non alia amittantur, quam quae in jure consistunt, habitationem his modis non extingui 
necesse fuit, eo quod in facto magis, quam in jure consistit, ut Modestinus ait».
65  t.M. richeri, Universa civilis et criminalis jurisprudentia, I, Venetiis, 1841, p. 772 § 1771.
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legato l’asserzione alla particolarità di un diritto che differentemente dall’u-
sufrutto non si perdeva per non usus e per modificazione dello stato (capitis 
deminutio).

All’impostazione ulteriore abbracciata ex multis dal Segnitz, anche sulla 
base di D. 8.1.1 (Marcian. 3 reg.)66, che il testo si spiegherebbe nel senso 
che l’habitatio non è un vero e proprio diritto come usus e ususfructus e non 
si annovera come quelli tra le servitutes iuris civilis67, il Glück ha contrap-
posto sulle orme di Georg Ludwig Böhmer un’altra più sottile ermeneusi 
contraria all’impostazione fondata sul mero contrappunto segnalato; infatti 
Modestino parla di legatum habitationis e lo raccosta ai legata in annos 
singulos vel menses singulos, ma allora non sarebbe potuto sorgere alcun 
dubbio sulla vis civilis di entrambi i tipi di legato68.

In particolare Glück ricalca Georg Ludwig Böhmer quando sostiene che 
il legato di abitazione ha di particolare che il diritto del legatario non prin-
cipia subito ipso iure dopo l’accettazione, ma si ha per factum habitationis, 
quando si inizia ad abitare, e si attiva non una volta per tutte ma vale per 
singoli momenta fattuali alla stregua di un legato multiplo o complesso69.

Alle idee espresse dal Glück ha prestato piena adesione, nella nostra dot-
trina, Giovanni Cicogna, sempre a partire da un raffronto col legato in annos 
singulos vel menses singulos70.

66  ‘Servitutes aut personarum sunt, ut usus et ususfructus, aut rerum, ut servitutes rusti-
corum praediorum et urbanorum’. Segnitz annette non poca importanza alla circostanza 
che Marciano non elenca tra le servitutes personarum l’habitatio. In MAyAns, Disputatio 
XVIII De habitatione, cit., p. 328, si spiega l’apparente omissione marcianea in quanto l’a-
bitazione veniva considerata come uso: «Has, opinor, ob caussas Jureconsultus Marcianus 
cum personales servitutes dividere vellet; in usum & usumfructum distinxit, l. I. de servit. 
quae est ex lib. III. Regularum, ac proinde cum habitationis mentionem ibi non fecerit, 
eam procul dubio sub usu comprehendit». Per elVers, Ueber den Gegensatz, cit., p. 16 nt. 
30, non deve pensarsi a una preterizione casuale dell’habitatio e ad una indicazione solo 
esemplificativa delle servitù personali da parte di Marciano: l’habitatio per questo studioso 
non venne mai contata tra le vere e proprie servitutes personarum «quae in iure consistunt», 
essendo piuttosto una «quasi servitus» formante un «quasi proprium aliquod ius».
67  Cfr., a quanto pare, seGnitZ, Quaestio, cit., p. 6 s., spec. 7: «Haud ergo alias referre 
poterat Marcianus servitutes personales praeterquam usum et usumfructum, cum habitatio 
et operae iure non essent definitae, et sic non consisterent in iure, ut ususfructus et usus, sed 
facto magis introducerentur». Per i termini dell’impostazione ed una ragionata critica, si 
veda Von GlücK, Ausführliche Erläuterung, IX.2, cit., p. 464.
68  Così Von GlücK, Ausführliche Erläuterung, IX.2, cit., p. 465.
69  Leggo da Von GlücK, Ausführliche Erläuterung, IX.2, cit., p. 466. Un commento in 
lAndWehr, Das Wohnungsrecht, cit., p. 18 s.
70  Cfr. cicoGnA, Note, cit., p. 491.
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Non raro, infine, il parallelo con un testo di Gaio, D. 4.5.8 (Gai. 4 ad ed. 
prov.): ‘Eas obligationes, quae naturalem praestationem habere intellegun-
tur, palam est capitis deminutione non perire, quia civilis ratio naturalia 
iura corrumpere non potest. Itaque de dote actio, quia in bonum et aequum 
concepta est, nihilo minus durat etiam post capitis deminutionem’: parallelo 
svolto tra i tanti da Thibaut71, Elvers72 ed ora anche Stagl73. Per tutti questi 
studiosi vi sarebbe la matrice comune delle esigenze di sostentamento quali 
naturalia iura che la ratio civilis non può toccare, esigenze evidenti nel-
le pretese alimentari, dotali e abitative, che tutte spiegano e giustificano la 
mancata cessazione per eventuale capitis deminutio: in quanto gli alimenta 
sono dovuti quasi per diritto naturale ai congiunti, la dos serve ad assicurare 
un futuro dignitoso alla donna anche in seguito allo scioglimento del matri-
monio74, l’abitazione è umanitariamente tesa a soddisfare la necessità vitale 
di un «Obdach»75.